
هوا به شدت گرم شده و به همین دلیل بود که 
2روز انتهای هفته گذشته، تعطیل سراسری 
اعام شد تا ترددهای روزانه و تهدید سامت 
مردم کاهش پیدا کند. موج گرمایی که البته 
نه تنها سامت مردم ایران که دیگر کشورهای 

جهان را هم تهدید می کند. سازمان ملل نیز 
در واکنش به موج گرمایی اخیر هشدار داده 
و اعام کرده؛ »خطرات ناشی از افزایش گرما 
به ویژه برای شهرنشینان و جمعیت مسن به 
سرعت در حال رشد است.« این در حالی است 
که عاوه بر سالمندان دیگر گروه های خاص 
ازجمله کودکان، زنان باردار و افراد با بیماری های 
خاص هم به شدت در معرض آسیب بیشترِ 
ناشی از گرمازدگی قرار دارند. در اواخر هفته 

گذشته، دانشگاه علوم پزشکی اهواز از مرگ 
یک کودک خوزستانی به علت تنها ماندن در 
خودرو بر اثر گرمازدگی خبر داد. وزارت بهداشت 
آمار مراجعه افراد  با بیماری های قلبی - ریوی 
به مراکز درمانی به دلیل گرمازدگی را افزایشی 
اعام می کند و متخصصان هم از آسیب همزمان 
گرما به زنان  باردار و فرزندان شان می گویند. این 
گروه های خاص در مقابل گرما، حساسیت های 
بیشتری دارند؛ چون سالمندان کمتر تشنه 

می شوند، سیستم دفاعی کودکان ضعیف تر 
است، زنان باردار تغییرات هورمونی دارند و 
افراد مبتا به بیماری های خاص هم با مشکات 
دیگری دست وپنجه نرم می کنند. به همین دلیل 
کارشناسان توصیه می کنند که این افراد در 
ساعات اوج گرما از منزل خارج نشوند و درصورت 
ضرورت از وسایل نقلیه دارای تهویه مناسب و کاه 
نقاب دار استفاده کنند و احتیاط ویژه برای تردد 

کمتر در محیط باز و فضای گرم داشته باشند.

هشدار گرم برای گروه های خاص 
موج گرمایی اخیر، سامت مردم به ویژه گروه های خاص را تهدید می کند؛ سازمان ملل درباره خطرات افزایش گرما هشدار می دهد 

شیر مادر؛ کامل ترین غذای نوزاد
مشاوران شیردهی با جدیت سرگرم کار هستند

بسیار شنیده ایم که چیزی برای بچه ها و نوزادان، جایگزین شیر 
مادر نخواهد شد و از نظر طبیعی، در شیر مادر، مواد مورد نیاز 
بدن نوزاد وجود دارد که حتما باید به او برسد. شاید برخی مادرها 
تصور کنند که با تغذیه جایگزین و شیر خشک  و... بتوانند چنین 
کمبودی را جایگزین کنند، درحالی که چنین باوری درست 

نیست.
اهمیت شیر مادر در روند رشد و بزرگ شدن بچه ها به قدری 
مهم است که حالا معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی هم، از تربیت مشاوران شیردهی سخن می گوید؛ 
کاری که چند باری انجام داده اند و هنوز هم در حال انجام آن 
هستند. محمدرضا سهرابی، در گفت وگو با مهر، عاوه بر اشاره به 
فایده های زیادی که شیر مادر دارد، گفته: »شیر مادر کامل ترین 
و سازگارترین غذا برای نوزاد است و تا پایان 6 ماهگی به تنهایی 
برای تغذیه شیرخوار کافی است.« وی همچنین اشاره کرده که 
شیر مادر، باعث می شود تا ایمنی بهتری در کودکان شکل بگیرد 
و کمتر به بیماری های گوارشی و اسهال دچار شوند. سهرابی 
همچنین گفته: »ارتباط عاطفی بین مادر و نوزاد، از دیگر اثرات 
مثبت تغذیه با شیر مادر است. تاش ما این است که هیچ کودکی 

از این نعمت الهی محروم نماند.«
به گفته وی، عدم شیردهی مادر به نوزاد باعث پیامدهای سوء 
زیادی در سطوح مختلف می شود. ضمن اینکه بخش قابل 
توجهی از مادران ایرانی را زنان شاغل تشکیل می دهند و باید 
حمایت های لازم در این زمینه صورت گیرد تا دچار مشکل 
نشویم. در قانون ترویج تغذیه با شیر مادر و قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت نیز به این دست حمایت ها اشاراتی 

شده و مواد قانونی مورد نیاز به تصویب رسیده است.
سهرابی همچنین به مواردی چون مرخصی زایمان، مرخصی 
ساعتی شیردهی مادران شاغل، آماده سازی اتاق شیردهی و مهد 
کودک در محل کار، تأمین امنیت شغلی مادران پس از زایمان و 
بازگشت به کار اشاره کرده که ازجمله حمایت های قانونی طراحی 
شده در قوانین مورد نظر هستند. او همچنین درباره تربیت 
مشاوران شیردهی اشاره کرده: »سومین دوره تربیت مشاوران 
شیردهی به صورت تئوری و عملی با حضور 2۵فراگیر سال 
گذشته اجرا شد و مشاوران آموزش دیده پس از گذراندن آزمون 
OSCE در حال ارائه خدمات در سطوح محیطی هستند.« او 
همچنین گفته که 19مرکز مشاوره شیردهی در حوزه تحت 
پوشش این دانشگاه فعالیت دارند که 3هزار مشاوره شیردهی 
توسط آنها در سامانه اداره سامت کودکان وزارت بهداشت در 

سال گذشته ثبت شده است.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر کوتاه

سنی است که کودکانی که بیش از حد 
تلویزیون نگاه می کنند، در آن خطر 
ابتلای شان به سندرم متابولیک)خطر 
سکته مغزی، بیماری قلبی و دیابت 
نوع2( به شدت بالا خواهد بود. به گفته 
دکتر کولین کرافت، متخصص اطفال 
در بیمارستان کودکان لس آنجلس، این 
کودکان حتی اگر در دهه 20 زندگی شان 
بخواهند تحرک بالایی داشته باشند، باز 

هم این خطر کاهش نخواهد یافت. 
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طرح بهداشتی در 2سال اول دولت رئیسی 
به بهره برداری رسیده و تعداد قابل توجهی 
از 5500طرح عمرانی حوزه سلامت در 
مسیر تقویت ساختار شبکه بهداشت و 
درمان تکمیل شده است. همچنین تاکنون 
نزدیک 500طرح درمانی  به بهره برداری 
رسیده؛ درحالی که از سال 1398 تا 1400 
مجموع طرح های درمانی افتتاحی این 

حوزه 134مورد بود.

2
هزار

ترویج طب ایرانی در روستاها
 »با حمایت دولت، عاوه بر پوشش بیمه ای 3خدمت

پر کاربرد طب ایرانی، آموزش پزشکان هم در اولویت قرار 
گرفته است.«مسعود مشایخی، مدیرکل دفتر خدمات 
عمومی سازمان بیمه سامت با اعام این خبر گفت: »قرار 
است ۷ هزار پزشک در مناطق روستایی، آموزش زندگی 
سالم مبتنی بر طب ایرانی را با هدف پیشگیری از بیماری ها 

فرا گیرند.«

شرایط ایران و ۴ کشور در تعداد پرستار
در اغلب کشورهای دنیا، 3 پرستار به ازای هر هزار نفر 
جمعیت وجود دارد اما به گفته شمس الدین شمسی، 
 رئیس شورای عالی نظام پرستاری در کشور ما این آمار
1.۵ پرستار در سال 1۴۰۰ بوده است: »افغانستان، سوریه، 
یمن و پاکستان به همین اندازه پرستار دارند و این بدان 
معناست که وضعیت ایران در حوزه پرستاری جالب نیست.« 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

چرا گرمازدگی سالمندان خطرناک است؟ 
در افراد سالمند، حس تشنگی کاهش پیدا می کند و ممکن است کمتر 
احساس تشنگی کنند. این مسئله می تواند به مصرف کمتر آب و 
مایعات منجر شود. به همین دلیل این افراد در تماس با دماهای بسیار 
بالا، بیشتر در معرض آسیب قرار می گیرند. این افراد درصورت بروز 
هرگونه علائم ازجمله تشدید حالت های تپش قلب، تنگی نفس شدید، 
سردرد شدید و یا تهوع و استفراغ، باید فورا به پزشک مراجعه کنند.

گرمازدگی زیر 5سال را جدی بگیرید
شیرخواران و کودکان نسبت به سایر گروه های سنی آسیب پذیری 
بیشتری درباره تغییرات دمای محیط دارند. مهم ترین خطر در 
گرمازدگی کودکان، کم آبی است که درصورت دریافت نکردن مراقبت 
کافی حتی می تواند منجر به مرگ کودک شود. کودکی که بر اثر گرما 
دچار خواب آلودگی غیرعادی یا نبود هوشیاری شود، در معرض خطر 

است و فورا باید به نزدیک ترین مرکز درمانی منتقل شود.

گروه های خاص مراقب گرما باشند
براساس اعلام وزارت بهداشت از هفته آخر تیر تا کنون، آمار مراجعه 
بیماران قلبی - عروقی به مراکز درمانی 10 تا 15درصد افزایش پیدا کرده 
است. مطالعات نشان می دهد که بیماران قلبی_ عروقی به دلیل مصرف 
داروهای خاص خود، آب بدنشان کم شده و بر اثر گرما نیز آب بدن آنها 
کاهش پیدا می کند. همچنین مصرف برخی از داروها در افراد مبتلا به 
بیماری های قلبی_عروقی، ریوی و مزمن گوارشی هم می توانند آستانه 

تحمل گرما را در آنها کاهش دهد.

آسیب گرما به مادر و جنین 
زنان باردار به دلیل تغییر سطح هورمون های بدنشان، معمولا به شدت 
احساس گُرگرفتگی و گرما می کنند. تعریق زیاد و از دست دادن آب و 
املاح بدن هم در زنان باردار بیشتر است که می تواند منجر به خستگی 
مفاصل، اسپاسم عضلانی و کاهش سطح هوشیاری شود. مادران 
باردار اگر گرمازده شوند، فرزندشان هم دچار مشکلات می شود؛ 
مشکلاتی ازجمله اختلال در اندام های جنین، سیستم مغزی و عصبی 

و سیستم جنسی.

علائم گرمازدگی 
در میان تمامی افراد، نشانه های پوستی مرحله اول و 
گرفتگی عضات مرحله دوم نشانه های گرمازدگی، تهوع، 
استفراغ، گیجی، تهوع و.... مراحل نهایی و حاد ابتا به 
گرمازدگی است. شایع ترین عائم گرمازدگی سردرد است 
که گاهی با تشنگی شدید، خشکی دهان و چشم و گاهی با 
حالت تهوع و سنگینی سر همراه می شود. ضعف شدید و 
خستگی، سردرد، استفراغ و حالت تهوع، رنگ پریدگی، بالا 
رفتن دمای بدن، کاهش فشار خون، افزایش ضربان قلب 

و... هم از جمله عائم گرمازدگی هستند.

نوشیدنی های ممنوع
در روزهای گرم، سیستم بدن با تعریق دمای بدن، 
آب زیادی از دست می دهد و برای جبران آن 
باید مایعات فراوان نوشیده شود. اما استفاده از 
نوشیدنی های بسیار شیرین و کافئین دار توصیه 
نمی شود؛ چون از دست رفتن مایعات بدن را تشدید 
می کند. بهترین توصیه یک نوشیدنی، همراه با 
مقدار اندکی نمک با کمی لیمو ترش همراه خاکشیر 
یا تخم شربتی است که می تواند جایگزین نمک و 

مواد معدنی باشد که با تعریق از بین رفته است.

پیگیری سقط جنین غیرعمد
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت:   سقط جنین غیرعمد به دلایل مختلف اتفاق می افتد که با مشاوره 
 به هنگام، می توان  جلوگیری کرد، مانند مادری که دچار کم خونی است و منجر به سقط می شود. تفاهمنامه ای با 

جهاد سازندگی و جامعه پزشکی داریم که تحت عنوان طرح نفس کاهش موارد سقط غیرعمد صورت بگیرد.

شرط تعطیلی مجدد به دلیل گرما 
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: ادامه تعطیلی کشور به دلیل گرمای هوا منتفی است. با توجه به اعلام سازمان 
هواشناسی مبنی بر اینکه هوا خنک خواهد شد، وزارت بهداشت پیشنهادی برای تعطیلی در هفته آینده 

نخواهد داشت. البته اگر ببینیم گرمای هوا به سلامت مردم آسیب می زند، دوباره پیشنهاد خواهیم داد.
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